
                              

令和７年４月号  

小野市立河合中学校舎  

    ４．８   

 

２０２５年度スタート 
校長 吉岡 秀晃 

  

ご進級おめでとうございます。 

今年度より校長に就任いたしました。本校では教頭時代を含め７年目になりますが、保護者の皆様に 

は日頃より本校教育に対してのご理解・ご協力を賜り誠にありがとうございます。引き続き、本校への 

変わらぬご支援をどうぞよろしくお願い申しあげます。 

本校の教育目標は「他者と共創し、主体的に学ぶ児童生徒の育成」です。この目標は、学習指導要 

領で示された、次の時代を考えた目標だと思います。私たち教師自身も「何をどんな風に教えるのか」か 

ら、より子どもの視点に立って「何をどのように学ぶのか」「どのように支援し、何が身についたのか」とい 

う観点で、教育活動を行っていきます。子ども同士が学び合う、子どもが大人から学ぶ、大人が子どもか 

ら学ぶ、大人同士も学ぶ、地域と共に育つそんな学校をめざしたいと思います。 

さて、新しい年度が始まりました。本校では、４月７日（月）の進級式で、３１名の新６年生を迎え、全校

児童生徒１５４名でスタートをいたします。本校は、来年度、教室や校舎内などの大規模改修工事が予

定されています。教室の安全性や機能性、そして「児童生徒が通いたい」「保護者が通わせたい」「地域

が期待する」学校になればと思います。 

今日始業式を終え、子どもたちは「新しい」クラス・担任の先生・友だちと出会い、気持ちを新たにして

いることでしょう。ぜひ、ご家庭でも学校のことを話題にしていただき、お子さんの話に耳を傾けてあげ

てください。 

子どもたちの健やかな成長を育むために教職員一同、よりよい学校づくりを進めていきたいと考えて

います。これまで同様に保護者・PTA の皆様や地域の皆様のあたたかいお力添えをどうぞよろしくお

願いいたします。 

 
 

【４月の主な行事予定】 

9日（水） 給食開始、身体測定 

１４、17、18日（月、木、金） 

全国学力・学習状況調査(6、9年) 

19日（土） オープンスクール(1～5校時)、職員紹介 

弁当 ※ＰＴＡ総会は書面で配付webでの決議 

   

２１日（月） 振替休日 

２２日（火） 家庭訪問（～2８） 

※家庭訪問期間中(完全下校 17:00) 

 

※健診等の日程は授業実施計画をご覧ください。 

【学習情報・個人情報の使用目的について】 
学校教育における取り扱う学習情報・個人情報の使用目的等については、 

河合中学校 HP（ホームページ）に掲載しております。ご一読ください。 


